
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  76   del  17-06-21 
 

 

 

OGGETTO:    CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO CIS - 

PROGRAMMA COMUNI DELLA VALLE DEL FIASTRA E COMUNE DI 

AMANDOLA CAPOFILA- APPROVAZIONE ACCORDO QUADRO, QUADRO 

TECNICO ECONOMICO E MANDATO 
 

 

 

L'anno   duemilaventuno  il  giorno   diciassette del mese di giugno  alle  ore  10:15,  

nella  Residenza Municipale In streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

Mari Angelamaria 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 17-06-2021  -  pag. 2 

 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 17-06-2021  -  pag. 3 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 178/2020) 

ha previsto che con Delibera CIPE siano destinati 100 milioni di euro per uno specifico 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere 

per il 2021 sul Fondo per lo sviluppo e la coesione, programmazione 2021-2027; 

 

 VISTO il coordinamento strategico e l'attuazione integrata di interventi per lo 

sviluppo socio-economico nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, che il CIS 

garantisce; 

 

 DATO ATTO che il Commissario straordinario, con proprie ordinanze, può 

destinare agli interventi di investimento individuati nel CIS, risorse, nel limite di 30 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere sulle risorse 

disponibili nella contabilità speciale a lui assegnata; 

 

 VISTA la volontà dell’ Amministrazione comunale di implementare e far ancor 

più eccellere San Ginesio nelle attività sociali, sportive, architettoniche e quindi, 

turistiche come segnale di ripresa e rinascita dopo gli eventi sismici del 2016 e 

l’isolamento sociale del covid-19, riproponendo la riqualificazione del territorio 

comunale e connettendolo in un contesto più ampio, una macro-area afferente 

all’entroterra maceratese che si compone di diversi piccoli centri storici e borghi; 

 

 DATO ATTO che già il Ns. Comune ha previsto e progettato opere ed interventi 

esecutivi ed immediatamente cantierabili che orbitano intorno ad una pluralità di punti 

di interesse sociale riversando indiscutibilmente il loro sviluppo sull’aumento delle 

possibilità e sulla qualità dell’occupazione nel territorio;  
 

CONSIDERATO che il richiamato fondo individua i beneficiari degli interventi,  

i criteri di assegnazione dei contributi, il contributo massimo erogato per ciascun 

intervento, le modalità e i termini di presentazione delle domande di finanziamento; 

 

 CONSIDERATO che la zone ed i punti di rilievo che si intende realizzare e/o 

migliorare sono il Parco Lineare, il Ponte della Panoramica, lo Stadio M. Corridoni ed il 

suo circondario sportivo, il complesso dell’ Ex Convento dei Cappuccini e l’Albergo 

centrale con un format di albergo diffuso; 

 

CONSIDERATO che i Comuni di Colmurano, Loro Piceno, Ripe San Ginesio 

San Ginesio, Sant’Angelo in Pontano, Urbisaglia, Gualdo e Corridonia, rappresentati 

rispettivamente dai Sigg. Sindaci, domiciliati per la loro carica presso le rispettive sedi 

municipali, sono inseriti nell’elenco dei comuni della Regione Marche del CIS per la 

presentazione di proposte d’intervento e che intendono affidare alla Scuola di 

Architettura e Design della Università di Camerino la redazione di un Quadro di 

Riferimento Generale (QRG) per il coordinamento e l’integrazione degli interventi per 

la promozione, la valorizzazione e lo sviluppo sostenibile del territorio e del patrimonio 

culturale e materiale e per tale motivo parteciperanno insieme al fine dell’acquisizione 

del fondo CIS di cui all’ art. 1, commi 191-193, della legge di bilancio 2021 (L. 

178/2020) ha previsto che con Delibera CIPE; 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 17-06-2021  -  pag. 4 

 

 

        VISTI i seguenti elaborati di progetto: 

 ACCORDO QUADRO – Comuni Val di Fiastra – DIR; 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO; 

 

PER la spesa complessiva di € 8.000.000,00, così risultante: 

a) per lavori a base d’asta:                               € 8.000.000,00 

b) per somme a disposizione della 

stazione appaltante                                          € 0,00 

 

                                           Totale  (a+b)     € 8.000.000,00 

 

 

      RITENUTO il progetto meritevole di approvazione; 

 

      VISTI gli articoli 48 e 200 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

      VISTO il D.P.R.  5 0TT0BRE 2010 N. 207 “Regolamento di esecuzione e 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” 

 

       VISTO lo Statuto dell’Ente;  

 

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA  
 
1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

2.DI APPROVARE i seguenti elaborati progettuali: 

 

 ACCORDO QUADRO – Comuni Val di Fiastra – DIR; 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO; 

 

PER la spesa complessiva di € 8.000.000,00, così risultante: 

c) per lavori a base d’asta:                               € 8.000.000,00 

d) per somme a disposizione della 

stazione appaltante                                          € 0,00 

 

                                           Totale  (a+b)     € 8.000.000,00 

 

 

3. DI FINANZIARE la spesa complessiva di € 8.000.000,00, a valere sulle risorse 

previste dal fondo per il Contratto Istituzionale di Sviluppo – CIS -  eventualmente 

messe a disposizione, o della eventuale quota parte finanziata. 

 

4. DI RISERVARSI, in caso di ammissione a finanziamento dell’intervento, 

l’aggiornamento al programma triennale delle opere pubbliche previsto dall’articolo 21 

del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 17-06-2021  -  pag. 5 

 

 

5.DI DEMANDARE al servizio proponente la presentazione della domanda di 

contributo secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico.  

 

6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata 

esecutività della presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

  
 
 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 17-06-2021  -  pag. 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 04-08-21 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 04-08-21 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 17-06-2021: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

In streaming 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


